Sheet1

ページ 1

環境モデル都市　円卓会議　会議録概要

部 会 名 食と農と暮らし円卓会議
記入者

徳冨

開催回数 第６回

開催日時 平成２２年２月２４日（水）１４時～１６時

開催場所 久木野ふるさとセンター愛林館調理実習室

出 席 者

推進委員 沢畑 県農業普及振興課 中根

推進委員 下田

推進委員 浮嶌

漁業協同組合 諌山

食改善推進員 谷口

市環境モ推進課 徳冨

市環境モ推進課 池崎 出席者　計　 ８名

欠 席 者

推進委員 前川 水俣芦北森林組合 西平

推進委員 藤本 宮本

水俣保健所 丸塚 市生涯学習課 松本

環境マイスター 森下 市農林水産振興室 田中

環境マイスター 松本 市健康高齢課 岩下里美

栄養士会 浦 市環境対策課 元村仁美

欠席者　計 １２名

内　   容

１、地場産品によるエコ・アイスクリーム試作会

　当円卓会議が担当する地産地消推進のため地場産品を材料とする

アイスクリームの開発を行なうため、いろいろな地元産の食材を準備し

て試作会を行なった。県の芦北地域振興局農林部農業普及・振興課

の中根参事を講師に、作り方の説明を聞きながら取り組んだ。

試作したアイスクリームは水俣の牧場の牛乳をベースに主に水俣産の

食材をブレンドしたもので、全部で７種類。その種類・試食の評価など

は別紙のとおり。次回の会議で報告を行い、今年の正式な試作委託

と本年中の製造販売実現に向けた検討を進める。

次回開催日等 ４月１３日（火）１５時　市役所秋葉会館３階Ａ

別紙

準備した食材 備　考

牛乳 水俣産

デコポンジュース１００％ 芦北産

みかんジュース１００％ 芦北産

蜂蜜（みかんの花） 芦北産

わかめ（天然もの） バケツ１杯 水俣産 諌山さん寄贈

黒糖 １折り 水俣産

甘夏（果実を絞る） 水俣産

ほうじ茶
水俣産

抹茶

甘酒 愛林館製造品 水俣産

上白糖 １ｋｇ ・・・・・

卵 ２０個 水俣産

生クリーム（純乳脂肪） ・・・・・

※各食材の量は製造に必要な量を記載したものではありません。

JAあしきた

0.5Ｌ×6本＝３Ｌ（生乳）

0.6Ｌ瓶詰　1本
１Ｌパック　1本
180ｇ瓶詰　1本

7～８個

80ｇ
50ｇ

２００ｇ×7パック

Sheet1

ページ 2

試作アイスクリームの評価

ブレンドした食材 色 香り 味 感想

わかめ 白黄色に緑点（美しい） なし あっさり味（意外！） ☆☆☆☆☆

黒糖 淡黄色 なし あっさりした甘み ☆☆☆☆

蜂蜜 白黄色 蜂蜜の香り やや強い甘み ☆☆

デコポンジュース１００％ 淡いオレンジ色 淡い柑橘の香り やや甘酸っぱい ☆☆☆☆

みかんジュース１００％ 淡いオレンジ色 淡い柑橘の香り やや甘い ☆☆

ほうじ茶 白黄色に黒点 芳ばしい香り 芳ばしくさっぱり味 ☆☆☆☆☆

抹茶 白黄色に緑点（まぶし） 淡い茶の香り よくわからなかった ☆☆

甘酒 白黄色 よくわからなかった やや甘い ☆☆☆

牛乳のみ 白黄色 ミルクの香り ミルクの風味 ☆☆☆

※ベースは牛乳・生クリーム・卵黄・上白糖

上記評価は試食した全員が一致して称賛したものを５つ☆として、あとは微妙な味覚の異なりなど

からの意見と思われるので、事務局でそれらの感想をもとに☆をつけた。

わかめは全く意外で無臭・あっさり甘みで評価が高かった。ほうじ茶についても芳ばしさとあっさり

甘みで、評価が高かった。この２つに次ぐものとして黒糖も評価が高かった。柑橘系のものは

それなりにフルーティーで好ましい味だったが一般的な味であった。牛乳のみのものもミルクの

濃厚な風味がよかった。蜂蜜や甘酒はブレンドする量により評価が変わるであろうと思われた。

	Sheet1